
 
 

 
 

 

 

C O M U N E D I P O G G I O R U S C O  
P R O V I N C I A D I M A N T O V A 

 
 

 

VERBALE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza   Straordinaria - Seduta in prima convocazione 

 

Atto n°  30    Seduta del  14/05/2021 

Presenti n°11   su un totale di  13 componenti. 

 

L’anno duemilaventuno, addì quattordici del mese di maggio alle ore 18.30 in modalità 

videoconferenza, per riunione di Consiglio Comunale. 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

  Presenti Assenti    Presenti Assenti 

1 Zacchi Fabio X   8 Roversi Massimo X  

2 Canossa David X   9 Vicenzi Giulio  X 

3 Arrivabeni Daniele X   10 Talassi Orietta X  

4 Bassoli Elena X   11 Ghidini Paolo  X 

5 Caleffi Valentina X   12 Cevolani Francesco X  

6 Mirto Mariarosaria X   13 Poletti Nadia X  

7 Prevedi Rosaria X   14    

 

Assiste alla seduta il Segretario del Comune Cardamone dr. Franco 

Si prende atto che entra il Consigliere Nadia Poletti. 

____________________________ 

OGGETTO 

 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 ED ELENCO 

ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021. APPROVAZIONE 1° MODIFICA 



 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la discussione sull’oggetto cui si fa rinvio, riportata nell’odierna delibera 

consiliare di formalizzazione del processo verbale, n. 28; 

 

Premesso e ricordato che: 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2021 è stato approvato il programma 

triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 disciplina il 

regolamento per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, degli elenchi annuali e 

dei relativi aggiornamenti; 

- l’art. 5 comma 9 del Decreto MIT 16 gennaio 2018 n. 14 consente la modifica dei programmi 

triennali nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente; 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 08/04/2021 di approvazione del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Ristrutturazione ed adeguamento 

impianti edificio asilo nido”; 

 Ritenuto di apportare alcune modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2021-2023 e all’elenco annuale dei lavori pubblici 2021, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 15 del 31/03/2021, che di seguito si descrivono: 

- Scheda A (quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma): rettifica 

disponibilità finanziaria nella prima e nella seconda annualità in base alle variazioni inserite 

nelle successive schede; 

- Scheda D (Elenco dei lavori del programma): 

* Interventi di riqualificazione del Palazzetto dello sport e dell’area sportiva sita in Via 

Garibaldi – anticipazione intervento all’annualità 2021 per l’ottenimento e la 

determinazione del finanziamento con decreto regionale n.4264/2021; 

* Ristrutturazione connessioni viabilistiche e infrastrutturali Via Alighieri/Piazzale 

Gramsci- modifica copertura economica a seguito della Deliberazione Regionale n. 

4531/2021 di assegnazione delle risorse ai Comuni ai sensi degli artt. 1 e 2 della l.r. 2 aprile 

2021, n. 4 “interventi a sostegno del tessuto economico lombardo”; 

* Lavori di ristrutturazione ed adeguamento impianti asilo nido - aggiunta opera 

sull’annualità 2022 per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti non prevedibili al 

momento della prima approvazione del programma, progetto candidato sull’ avviso pubblico 

per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di 



 
 

 
 

messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei 

comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi 

alla famiglia, Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione; 

- Scheda E (Interventi compresi nell’elenco annuale): 

* Interventi di riqualificazione del Palazzetto dello sport e dell’area sportiva sita in Via Garibaldi- 

anticipazione intervento all’annualità 2021; 

 Considerato che le modifiche apportate al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2021-2023 e all’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 sono compatibili con il rispetto degli 

equilibri di finanza pubblica; 

 Viste le schede allegate, predisposte dal Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio, 

secondo gli schemi tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’Allegato I del 

Decreto Mit 16 gennaio 2018 n. 14; 

 Ritenuto di approvare la prima modifica al Programma Triennale delle opere pubbliche 

2021-2023 e all’Elenco annuale 2021 al fine di poter procedere con le procedure di affidamento; 

 Visti: 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14; 

 Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi rispettivamente dal 

Responsabile Area Gestione del Patrimonio e dal Responsabile Area Programmazione Economica e 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 Dato atto che la presente proposta è stata inoltrata al Revisore dei Conti per il suo parere di 

competenza; 

 

Con n. 8 voti favorevoli (la Maggioranza), n. 3 voti contrari (Cevolani e Poletti di “Poggio c’è” e 

Talassi di “Poggio che cambia”) e nessun astenuto, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la prima modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 

2023 e l’Elenco Annuale delle opere per l’anno 2021, precedentemente approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2021, come risulta dalle schede allegate che 

fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 



 
 

 
 

- Scheda A (quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma): rettifica 

disponibilità finanziaria nella prima e nella seconda annualità in base alle variazioni inserite 

nelle successive schede; 

- Scheda D (Elenco dei lavori del programma): 

* Interventi di riqualificazione del Palazzetto dello sport e dell’area sportiva sita in Via 

Garibaldi – anticipazione intervento all’annualità 2021 per l’ottenimento e la 

determinazione del finanziamento con decreto regionale n.4264/2021; 

* Ristrutturazione connessioni viabilistiche e infrastrutturali Via Alighieri/Piazzale 

Gramsci- modifica copertura economica a seguito della Deliberazione Regionale n. 

4531/2021 di assegnazione delle risorse ai Comuni ai sensi degli artt. 1 e 2 della l.r. 2 aprile 

2021, n. 4 “interventi a sostegno del tessuto economico lombardo”; 

* Lavori di ristrutturazione ed adeguamento impianti asilo nido - aggiunta opera 

sull’annualità 2022 per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti non prevedibili al 

momento della prima approvazione del programma, progetto candidato sull’ avviso pubblico 

per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di 

messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei 

comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi 

alla famiglia, Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Istruzione; 

Scheda E (Interventi compresi nell’elenco annuale): 

* Interventi di riqualificazione del Palazzetto dello sport e dell’area sportiva sita in Via 

Garibaldi- anticipazione intervento all’annualità 2021; 

2) Di demandare al Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio gli adempimenti del caso, 

compresa la pubblicazione dello stesso sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio ai sensi degli articoli 21 comma 7 e 

art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e sm.i.; 

3) Di dichiarare, con successiva votazione dall’esito: n. 8 voti favorevoli (la Maggioranza), n. 3 

voti contrari (Cevolani e Poletti di “Poggio c’è” e Talassi di “Poggio che cambia”) e nessun 

astenuto, palesemente espressi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 



 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per rimanervi quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Poggio Rusco, lì    

                                                                                               IL RESPONSABILE 

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

[  ]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

[  ] è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del 

 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Poggio Rusco, lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-06-04T11:14:38+0200
	Approvo il documento


		2021-06-04T10:47:42+0200
	Approvo il documento


		2021-06-04T10:41:05+0200
	Approvo il documento




